
 
 
 
* * * ORIGINALE * * * 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2027-
2028 E RELATIVI ALLEGATI 
 

 
Il giorno  diciotto, del mese di dicembre dell’anno  duemilaventicinque alle ore 20:15 nella Sala 
delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria, in seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente 
Matteo  Macoli. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri comunali. 
 
All’appello risultano: 
 
Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass. 
Macoli Matteo Presente Zeng Monalisa Adela Presente 
Zirafa Marzio Presente Magni Laura Presente 
Maestroni Ivonne Presente Tonon Federico Presente 
Mangili Mario Presente Facheris Michele Presente 
Bolis Giordano Presente Masper Jacopo Assente 
Bertoletti Barbara Presente Carissimi Marco Presente 
Valsecchi Giulio Presente Farina Patrizia Presente 
Brocca Elena Assente Suardi Valentina Presente 
Migliazza Stefania Presente   
 
Presenti   15 e Assenti    2, su numero 17 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
  

 
N.50              del 18-12-2025 
 
Codice Comune 10174 



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

 
Delibera Consiglio Comunale n.50 del 18-12-2025. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco informa che la presentazione e la discussione del presente argomento avverranno 
congiuntamente con i punti iscritti all’Ordine del giorno ai nn. 9 e 10, cui seguiranno, poi, 
votazioni separate e procede con l’illustrazione degli argomenti;  
 
Accertato gli interventi dei Consiglieri Carissimi Marco, Farina Patrizia, Facheris Michele, del 
Sindaco Macoli Matteo, Valsecchi Giulio, nonché la dichiarazione di voto contrario del 
gruppo “Tu per Ponte al Futuro” e la dichiarazione di voto a favore del gruppo “Matteo Macoli 
Sindaco”, sono riportati nella registrazione audio video depositata agli atti e pubblicata sul 
sito web istituzionale www.comune.pontesanpietro.bg.it nella Homepage/Amministrazione/ 
Organi di Governo/Consiglio Comunale/link “guarda le registrazioni video” – YouTube/Live 
(file: Consiglio comunale del 18/12/2025 dal minuto 01:43:31); 
 
Visto l’art. 162, comma 1, del D.lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità”;  
 
Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Considerato che lo stesso D.lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di Programmazione per 
l’intero triennio di Bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 30/10/2025 con il quale è 
stato approvato il D.U.P. che si configura come D.U.P. definitivo 2026/2028; 
 
Vista la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 212 del 30/10/2025 la Giunta Comunale ha adottato gli 
schemi del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e i relativi allegati; 

 
Ritenuto di confermare per l’anno 2026 i seguenti tributi: 

 Le aliquote IMU come stabilite dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 
20/12/2024; 

 Le aliquote addizionale comunale IRPEF come stabilite dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2022; 

 
Rilevato che, a decorrere dall’anno 2026, il termine ordinario per l’approvazione delle tariffe 
TARI è stato prorogato dal 30 aprile al 31 luglio 2026, al fine di consentire ai Comuni un 



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

tempo maggiore per la predisposizione e l’approvazione dei piani finanziari e delle relative 
tariffe; 
 
Viste le seguenti deliberazioni: 

 “Approvazione rendiconto e relativi allegati anno 2024” – deliberazione del Consiglio 
Comunale n.5 del 14/04/2025; 

 “Approvazione bilancio consolidato 2024 del gruppo di amministrazione pubblica del 
comune di Ponte San Pietro” – deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 
30/09/2025; 

 “Approvazione delle tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione e 
esposizione pubblicitaria e per il canone di concessione per l'occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate anno 2026” - deliberazione n. 207 del 
30/10/2025; 

  “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della 
strada (articoli 142 e 208 d.lgs. N.285/1992) triennio 2026 - 2028” – deliberazione 
della Giunta Comunale n. 209 del 30/10/2025; 

 “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a residenza, attività 
produttive da cedersi in proprietà o in diritto di superficie per il triennio 2026-2027-
2028” - deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 30/10/2025; 
 

Dato atto che il Comune di Ponte San Pietro non è ente strutturalmente deficitario o in 
dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il prospetto relativo ai servizi pubblici a domanda individuale approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 30/10/2025 dal quale risulta quantificato in 
ragione del 36,97% il tasso complessivo di copertura costi; 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale relative alle tariffe dei servizi comunali 
approvate in data 30/10/2025: 
 

Numero Data  Oggetto 
203 30/10/2025 Approvazione tariffe settore 2 - Tecnico anno 

2026 
204 30/10/2025 Approvazione tariffe settore 3 anno 2026 
205 30/10/2025 Approvazione tariffe settore 4 anno 2026 
206 30/10/2025 Approvazione tariffe settore 5 – Polizia Locale 

anno 2026 
 
Dato atto altresì del rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 
della Legge 296/2006, come evidenziato dal Responsabile del Settore 1 nella Nota 
integrativa al Bilancio; 
 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026-2028 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.lgs. 267/2000, così come 
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione; 
 



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

Visto inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi 
dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto 
stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 
 
Visto il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, 
gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
 
Visto pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, inserito nell’allegato 1) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio di previsione finanziario 2026-2027-2028; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione ed i relativi allegati, sono stati depositati in data 
28/11/2025 e data comunicazione ai Consiglieri Comunali in data 28/11/2025 prot. 29290 ai 
sensi dell’art. 174, comma 1, del TUEL n° 267/2000, come previsto dall’art. 9 del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità, con le modalità previste dal comma 8 del medesimo 
articolo; 
 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto pertanto l’allegato 1) relativo allo schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028 
con i relativi allegati previsti dalla normativa; 
 
Visto pertanto l’allegato 2) relativo alla nota integrativa al bilancio 2026-2028; 
 
Dato atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed 
ai suoi allegati come da verbale prot. n. 27228 del 06/11/2025 – Allegato 3); 
 
Considerato che gli atti di cui al punto precedente, unitamente al parere dell’Organo di 
revisione, sono stati depositati in data 28/11/2025 e comunicati ai Consiglieri Comunali in 
pari data, prot. n. 29290, e che, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità, le 
relative comunicazioni sono state presentate al Consiglio Comunale secondo le modalità 
previste dal comma 8 del medesimo articolo; 
 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 125 del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma dell’art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Farina Patrizia, 
Suardi Valentina), astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di mano, 
  

DELIBERA 
 



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028 (Allegato 1) e la nota integrativa (Allegato 2), unitamente a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa. 

 
2. Ritenuto di confermare per l’anno 2026 i seguenti tributi: 

 Le aliquote IMU come stabilite dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 
20/12/2024; 

 Le aliquote addizionale comunale IRPEF come stabilite dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2022; 

 Di dare atto del prospetto relativo ai servizi a domanda individuale dal quale risulta 
quantificato in ragione del 36,97% il tasso complessivo di copertura costi. 

 
3. Di dare atto che l’Organo di Revisione ha espresso parere obbligatorio previsto dall’art. 

239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 protocollo 27228 del 06/11/2025 
(Allegato 3). 

 
4. Di dare atto che gli atti di cui ai punti precedenti, unitamente al parere dell’Organo di 

revisione, sono stati depositati in data 28/11/2025 e comunicati ai Consiglieri Comunali in 
pari data, prot. n. 29290, e che, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità, 
le relative comunicazioni sono state presentate al Consiglio Comunale secondo le 
modalità previste dal comma 8 del medesimo articolo. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Farina Patrizia, 
Suardi Valentina), astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
  



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

 
________________________________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Presidente 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
  



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

 
 
 
Servizio: RAGIONERIA    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 04-11-2025 N.  40 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Responsabile del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed 
effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Responsabile del Settore 1 
 Dott. Pasquale Romanazzi 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Responsabile del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed 
effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Responsabile del Settore 1 
 Dott. Paolo Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2027-2028 E RELATIVI ALLEGATI 



Verbale di Consiglio n. 50 del 18-12-2025 
 

 
 

 
 
 


